

## Międzyrzeckie nietoperze policzone

2014-01-13

W dniach 11-12 stycznia 2014 r. odbyło się coroczne liczenie nietoperzy zimujących w podziemiach i obiektach wolnostojących Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego. Liczenie nietoperzy zleciła Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim. Celem jest uzyskanie informacji o kondycji zimującej w na tym obszarze populacji nietoperzy oraz warunkach ich hibernacji. Zdobyta wiedza stanowi solidny materiał służący planowaniu ochrony tych ssaków, w szczególności gatunków, stanowiących przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 Nietoperze PLH080003.

W sobotę 11 stycznia 2014 r. w godzinach porannych, w miejscowości Pniewo, zebrała się liczna grupa osób pod kierownictwem dr inż. Jana Cichockiego, współautora publikacji z zakresu występowania i ekologii nietoperzy. Akcją chiropterologów koordynował Michał Stopczyński. Uczestnicy poszukiwania, rozpoznawania i liczenia nietoperzy zostali podzieleni na grupy i udali się do przydzielonych im odcinków (sekcji) podziemnych korytarzy. Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim reprezentowali Grzegorz Karcz i Tomasz Schubert, którzy towarzyszyli grupie.



Obecność hibernujących nietoperzy zapisywano do odpowiedniego formularza określając miejsce zimowania - pododcinek, według przyjętego w latach wcześniejszych podziału, notując gatunek nietoperza, obecność pojedynczą bądź w grupach (klastrach), wiszących na ścianach bądź ukrytych w szczelinach (wnękach). Wśród spotkanych nietoperzy były także osobniki zaobrączkowane. Symbol i numer obrączek odczytywano i zapisywano, a ich weryfikacja pozwoli na określenie miejsca, skąd przybyły nietoperze. Dla przykładu, wyniki liczenia w sekcji 7 potwierdzają, że wśród zimujących nietoperzy dominowały nocki duże. Często występowały także nocki rude i nocki Natterera. Spotkano również kilkanaście gacków brunatnych. Największy kłaster liczył 92 nietoperzy. Tworzyły go nocki duże. Dość często spotykano osobniki zimujące pojedynczo. Wśród klastrow przeważały jednogatunkowe, choć były także dwugatunkowe a pojedynczo - liczące nawet 3 gatunki nietoperzy. Krótka obecność ludzi i światło latarek nie wpłynęły na wybudzenie nietoperzy czy wyraźny wzrost ich aktywności (ruch), niemniej pojedyncze nietoperze były aktywne. W sztybach oraz podszybiach zbadanych obiektów w sekcji 7 zimowały tylko pojedyncze osobniki i w niewielkiej liczbie. W podszybiu obiektu Pz.W. 720, w jednej z komór spotkano niezwykle rzadkiego nocka Bechsteina, którego populacja hibernująca w całym systemie podziemi Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego (MRU) kształtuje się corocznie na poziomie 20-40 osobników. Pierwsze grupy zakończyły liczenie już około godziny 14.00.

Rozpoczęcie liczenia relacjonowali przedstawiciele telewizji TVN i TVP Gorzów.

-----  
Źródło, fot.: RDOŚ w Gorzowie Wielkopolskim